
UNIONE RETENUS
dei Comuni di Saccolongo, Rovolon, Veggiano e Cervarese S.C.

Via Roma, 27 – 35030 SACCOLONGO (PD)
C.F. 92251620289 - P.I. 04787750282

Tel. 049/8739811  Fax 049/8016132  PEC retenus@legalmailpa.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE

N.34  DEL 14-11-2018

Oggetto:
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE 2019/2021

L’anno  duemiladiciotto addì  quattordici del mese di novembre alle ore 17:00 nella sala delle

adunanze si è riunita la Giunta dell’Unione, composta da:

CAMPAGNOLO MASSIMO PRESIDENTE P
MAGGIOLO ELISA COMPONENTE P
MARZARI SIMONE COMPONENTE P
BRUSAMOLIN GIUSTINO COMPONENTE P

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  BERGAMIN RAFFAELE MARIO.

Il Sig./Sig.ra CAMPAGNOLO MASSIMO nella sua qualità di PRESIDENTE assume la presidenza

e riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

Il PRESIDENTE
CAMPAGNOLO MASSIMO

(Firma apposta digitalmente
ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.)

Il Segretario Comunale
BERGAMIN RAFFAELE MARIO

(Firma apposta digitalmente
ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.)

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 14-11-2018 Pag. 1 RETENUS
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

mailto:retenus@legalmailpa.it


PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA DELL’UNIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE 2019/2021

Premesso che:

-il D. Lgs. 198/2006 “Codice delle pari opportunità” prevede all’art. 48 che le Amministrazioni pubbliche
predispongano Piani triennali di azioni positive, tendenti ad assicurare la rimozione degli ostacoli che di fatto
impediscono la piena realizzazione di pari opportunità tra uomini e donne, in particolare promuovendo l’inserimento
delle donne nei settori e nei livelli professionali nei quali esse sono sottorappresentate;

-a seguito della Legge n. 183/2010, a norma della quale “le Pubbliche Amministrazioni costituiscono al proprio interno
… il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le
discriminazioni (d’ora in poi CUG), che sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per le
pari opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing …", e della Direttiva del 4 marzo 2011 contenente le
“Linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione
del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”, il Comune di Saccolongo con delibera di G.C. n° 76 del
20/06/2011 ha provveduto all’istituzione del CUG, stabilendo che tra i compiti del Comitato vi sono anche quelli
propositivi, con particolare riferimento al Piano di Azioni Positive (d’ora in poi PAP) per favorire l’uguaglianza
sostanziale sul lavoro tra uomini e donne e, tra gli altri;

Dato atto che tra i progetti dell’Amministrazione, contenuti nel Documento Unico di Programmazione (DUP), vi è
quello relativo all’innovazione e sviluppo dell’organizzazione, che prevede, tra i propri obiettivi ed ambiti di intervento,
il miglioramento del benessere organizzativo, al quale concorrono tutte le misure ed azioni volte a prevenire e
rimuovere ogni forma di violenza, discriminazione, disagio nell’ambiente di lavoro;

Atteso che l’Unione di Comuni Retenus oltre che con la normativa di istituzione dei CUG, intende orientare la propria
azione nella più ampia prospettiva del benessere organizzativo sostenendo la realizzazione di iniziative miranti alla
valorizzazione di tutto il personale e dando voce ad un sempre più diffuso e convinto sentimento di condanna dei
fenomeni vessatori di vario genere;

Richiamato altresì il vigente “Piano triennale di prevenzione della corruzione PTPC 2018-2020” approvato con
deliberazione di G.U. n. 26 del 07/11/2018;

Considerato che è stato definito il “Piano delle azioni positive per il triennio 2019-2021”, strutturato sulla base dei
principali ambiti di azione del Comitato stesso (Pari Opportunità, Benessere organizzativo e Contrasto di qualsiasi
forma di discriminazione e di violenza morale o psichica);

Ritenuto di approvare il Piano delle Azioni Positive per il triennio 2019-2021 nel testo allegato alla presente
deliberazione come parte integrante;

Visto lo Statuto dell’Unione Retenus;

Visti il D. Lgs. 267/2000, il D. Lgs. 165/2001, il D. Lgs. 198/2006 e il D. Lgs. 81/2008 e successive modificazioni e
integrazioni;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell’Ente;

Preso atto che ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D. L.
174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile dei Servizi Finanziari;

SI PROPONE

1. DI APPROVARE il Piano delle Azioni Positive per il triennio 2019-2021 allegato alla presente deliberazione come
parte integrante;

2. DI DARE ATTO che i servizi Finanziari dell’Ente promuoveranno e/o coordineranno le attività previste da tale
Piano triennale in collaborazione con il CUG, anche attingendo a esperienze e competenze proprie di soggetti della
società civile, in linea con il concetto di Responsabilità Sociale;

3. DI PROVVEDERE affinché il presente Piano:

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 14-11-2018 Pag. 2 RETENUS
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



a) sia trasmesso ai Responsabili di Area dell’Ente, alla RSU e alle OO.SS. territoriali;
b) sia pubblicato sul sito dell’Unione di Comuni Retenus.

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione avente ad oggetto:  APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE
AZIONI POSITIVE 2019/2021

VISTI i pareri in calce riportati formulati sulla proposta di deliberazione dei Responsabili dei servizi interessati ai sensi
dell'art. 49, comma uno, del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal D.L. n. 174/2012;

Con voti unanimi favorevoli espressi legalmente

DELIBERA

di approvare integralmente la su estesa proposta di deliberazione avente ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO
TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE 2019/2021".

Successivamente e con separata votazione, con voti unanimi, espressi in forma palese, ai sensi di legge

DISPONE

di dichiarare la presente delibera urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.lgs.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 14-11-2018 Pag. 3 RETENUS
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



ALLEGATO PARERI
a norma del D.Lgs. 267/00 art. 49 e ss.mm.ii.

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.32 DEL  13-11-18

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE 2019/2021

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90 e dall'art.6 D.P.R.
62/2013;

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:
Favorevole

Data 14-11-18 Il Responsabile del servizio
RIZZONATO MORENO

(Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii)

IL RESPONSABILE DI
RAGIONERIA

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90 e dall'art.6 D.P.R.
62/2013;

Per quanto concerne la regolarità contabile, attestante anche la copertura
finanziaria qualora sussista impegno di spesa, esprime parere:

Favorevole

Data 14-11-18 Il Responsabile del servizio
RIZZONATO MORENO

(Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii)

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 14-11-2018 Pag. 4 RETENUS
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



UNIONE RETENUS
dei Comuni di Saccolongo, Rovolon, Veggiano e Cervarese S.C.

Via Roma, 27 – 35030 SACCOLONGO (PD)
C.F. 92251620289 - P.I. 04787750282

Tel. 049/8739811  Fax 049/8016132  PEC retenus@legalmailpa.it

Allegato di pubblicazione

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  N.34  DEL 14-11-2018

Oggetto:

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE 2019/2021

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubbl. N. 243

Si certifica, che copia della deliberazione in oggetto è affissa da oggi all’Albo Pretorio on-line per la
prescritta pubblicazione per 15 giorni consecutivi.

Dal 29-11-2018

Al 14-12-2018

Addì,   29-11-2018

L’INCARICATO
 MARITAN CLAUDIO

Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 14-11-2018 Pag. 5 RETENUS
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

mailto:retenus@legalmailpa.it

